ご参考ご参考ご参考ご参考

2007 年 2 月 15 日

各 位

                               旭化成株式会社

中国における現地法人の設立について中国における現地法人の設立について中国における現地法人の設立について中国における現地法人の設立について

旭化成株式会社（本社：東京都千代田区 社長：蛭田 史郎）は、中国における現地法人の支援と

グループ内の各事業会社の中国進出を円滑に進める目的で、上海市地区総部規定に基づく「地

域本部管理性公司※」として「旭化成管理（上海）有限公司」（以下、新会社）を設立し、本年 4 月 1

日に業務を開始しますのでお知らせいたします。

当社グループは現在、中期経営計画「Growth Action – 2010」の戦略に基づき「グローバル

型事業の拡大」を進めており、中国における事業の拡大も重要課題であると認識しています。今

回の新会社設立により、当社グループの中国展開を一層加速させていきます。

※上海市が 2002 年に制定した外国多国籍企業の地区総部（地域本部）。従来は、投資性公司（持株会社）を設立し一定

の条件を満たした会社のみが取得できる会社形態だったが、上海市の特例で設立が認められるようになった。

1111．背景．背景．背景．背景

当社グループでは、これまで中国国内に 10 社以上の企業を設立し、主に輸出を中心とした業務を

行っています。しかし現在、日常の経営における問題や新たに現地法人を設立する際の手続きなど

は、各現地法人やグループ内の所管の事業会社が個別に対応しており、中国における既存の知見

やノウハウを統一的に蓄積、管理する機能の整備が急務となっていました。

2222．業務内容．業務内容．業務内容．業務内容

新会社は、当社及びグループ内の各事業会社より委託を受け、中国の現地法人を対象に事業基

盤の整備や事業インキュベーションの支援を行います。例えば、中国各拠点を結ぶ「情報インフラ

整備」や「グループローカル人材の育成」、「新規に設立する現地法人の業務に対する集中支

援」などを実施することにより、中国市場の状況及び各企業の実際の状況に基づき、効率的に

政策決定をすることが可能となります。また、中国国内での新製品のプレマーケティングや試験

販売の委託を受けることにより、幅広い営業支援を行っていきます。

更には、新会社を通じて「旭化成」ブランドの構築を組織的に図ることにより、中国において当

社グループの強固な基盤を築くことを目指します。

3333．会社概要．会社概要．会社概要．会社概要

名称  ： 旭化成管理（上海）有限公司

董事長 ： 伊藤一郎 （旭化成株式会社 取締役兼副社長執行役員）

資本金   ： 3百万米ドル

所在地   ： 中華人民共和国上海市（本公司） 及び北京分公司

従業員数 ： 30名

業務内容    ： 旭化成及び旭化成グループ会社から委託を受けた、事業インフラ整備業務（情

報環境の整備、税務・会計関連、人事労務問題対応など）及び事業インキュベ

ーション支援業務（マーケティング支援、事業拡大支援など）

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞＜本件に関するお問い合わせ先＞＜本件に関するお問い合わせ先＞＜本件に関するお問い合わせ先＞

旭化成株式会社 広報室      TEL：03-3507-2060